عن أبي هريرة, قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: »لا يحل لامرأة تؤمن
بالله واليوم الآخر أن تسافر بريداً«

Ebû Hureyre’den (r.a.) rivayet edildiğine göre Allah Resûlü (s.a.v.) şöyle
buyurdu: “Allah ve Resûlüne iman eden bir kadının bir berîdlik mesafeye yolcu-
luk yapması helal değildir.”7

Nevevî (ö. 676/1277) berîdin yarım günlük mesafe olduğunu belirt-
miştir.8 Uzunluk ölçü birimi olarak ise bir berîd 12 mile tekabül etmektedir.9
Bir mil ise 1848 metredir.10 Buna göre bir berîd toplam 22.176 metrelik bir
mesafeyi ifade etmektedir. Bu ise seferî hükümlerinin uygulanacağı mesafeden
oldukça az bir mesafedir.

kadar bir
mesafe olması halinde mahremsiz hac yapması Hanefî fakihlerce –hac geçerli
olsa da- tahrîmen mekruh sayılmıştır.26 Dolayısıyla Hanefî mezhebine göre
kadına mahremsiz yolculuğun yasaklanmasında hac yolculuğu ile diğer yolcu-
luklar arasında bir ayırım yapılmamaktadır. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbra-
him en-Nehaî (ö. 96/714), İshak (ö. 238/853), İbnü’l-Münzir (ö. 318/930?),
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Kûfe ehli fakihlerin de bu görüşte olduğu
nakledilmiştir.27 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de, yanında kendisiyle yol-
culuğa çıkacak mahremi olmayan kadına maddi imkânı olsa bile haccın farz
olmayacağını söylemiştir.28

Bu görüşün dayandığı delillerden birisi yukarıda zikredilen; Hz. Pey-
gamber’in (s.a.v) kadının mahremsiz yolculuk yapmasının helal olmadığını
belirtmesi üzerine bir bedevînin kendisinin gazveye katılmak için ismini yaz-
dırdığını, eşinin ise hac yolculuğuna çıktığını söylemesi ve Hz. Peygamber’in
buna karşılık ona eşinin yanına dönmesini emrettiğinin anlatıldığı hadistir.29

25 Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, Şerhu Meâni’l-âsâr, thk. Muhammed Zührî
en-Neccâr-Muhammed Seyyid Câdu’l-Hakk, 5 c., Âlemü’l-kütüb, 1414/1994, C: II, s. 116.

26 Muhammed b. Muhammed Alâuddîn el-Haskefî, ed-Dürru’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr, thk.
Abdulmün’im Halil İbrahim, y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2002, s. 156; Muhammed
Emîn b. Ömer İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr, 2. bs., Beyrut, Dâru’l-fikr,
1412/1992, C: II, s. 465.

27 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, 10
c., y.y., Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968, C: III, s. 229; Ebu’l-Alâ Muhammed Abdurrahman
el-Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî bi şerhi Câmi’i’t-Tirmizî, 10 c., Beyrut, Dâru’l-kütübi’l-il-
miyye, t.y., C: IV, s. 280; Tirmizî, Radâ’, 15, No: 1169.

28 İbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 229; Mübârekfûrî, a.g.e., C: IV, s. 279-280.

29 Muhammed b.

Şâfiî fakihler yol emniyeti şartının hac yolculuğunun güve-
nilir kadınlarla birlikte yapılması durumunda sağlanmış olacağını söylerken,34
Mâlikî fakihlere göre kadının hac yolculuğunu güvenilir bir toplulukla birlikte
yapması gerekli olup bu topluluğun yalnızca kadınlardan oluşması şart değil-

1414/1993, C: IV, s. 111; İbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 229; Muhammed Hüsnü Çiftçi,
“Kadının Mahremsiz Sefere Çıkması Hususunda Fıkhî Bir Analiz”, Recep Tayyip Erdoğan Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 15, 2019, s. 216. (Hadisin tahrîci için bkz. 1 ve 2 nolu
dipnot).

30 Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, C: VIII, s. 261; Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li
ta’lîli’l-Muhtâr, 5 c., Kahire, Matbaatü’l-halebî, 1356/1937, C: I, s. 140.

31 Dârekutnî, “Hac”, C: III, s. 228.

32 Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd, Ka-
hire, Dâru’l-hadîs, 1425/2004, C: II, s. 87.

33 Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkhi mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî,
thk. Ali Muhammed Muavvız-Adil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1419/1999, C: XI, s. 265.

34 Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, 3 c., y.y., Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye, t.y., C: I, s. 363; Ebû Zekeriya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî, Minhâ-
cü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, thk. İvaz Kasım Ahmed İvaz, y.y., Dâru’l-fikr, 1425/2005, s.
83.

Dolayısıyla bu şart gerçekleşmediğinde kadın haccı eda etmekle yükümlü
olmamakla birlikte, mezhepte sahih kabul edilen görüşe göre yolun güvenli
olması halinde yanında bulunan tek bir kadınla, hatta tek başına farz olan hac
için yolculuğa çıkabilir.36 Öte yandan Atâ (ö. 114/732), Saîd b. Cübeyr (ö.
94/713?), İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Evzâî’ye (ö. 157/774) göre de kadının hac
ile yükümlü olabilmesi için şart olan, yanında mahreminin olması değil yol
güvenliğinin bulunmasıdır.37

Bu görüşün temel dayanaklarından birisi Adî b. Hâtim’den nakledilen
mezkûr hadistir.38 Bu görüş sahiplerinden bazılarına göre hadiste Hz. Peygam-
ber’in (s.a.v.)

Bu ise ayeti nesh etmeye eşdeğerdir.43 Bu durumda
kadının mahremsiz yolculuğunu yasaklayan hadisleri farz olan hac yolculu-
ğunun dışındaki yolculuklarla alakalı olarak değerlendirmek gerekmektedir.44

2.2. Kadının Hac Yolculuğu Dışında Mahremsiz Yolculuk
Yapmasıyla İlgili Görüşler

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) hac, umre ve şirk yurdundan çık-
ma gibi zaruri durumlar dışında kadının mahremsiz yolculuk yapmasının caiz
olmadığında icmâ olduğunu nakletmiştir.45 Ancak buradaki icmâ ifadesinden
ıstılâhî manasının kastedilmediği anlaşılmaktadır. Zira Şâfiî mezhebi kaynak-
larında, bazı fakihlerin kadının zorunlu haller dışında nafile hac, ziyaret, tica-
ret vb. maksatlarla da yanında mahremi olmadan, güvenilir kadınlarla birlikte
yolculuk yapmasına cevaz verdikleri zikredilmektedir.46 Bu görüş her ne kadar
Şâfiî mezhebinde zayıf kabul edilen bir görüş olsa da,47 kadının mahremsiz
yolculuğunun hükmü konusunda icmâ olmadığını göstermektedir. Ayrıca
Mâlikî fakihlerden Bâcî (ö. 474/1081) mahremsiz yolculuk yasağının genç
kadınlara mahsus olduğunu, kendisine artık arzu duyulmayan yaşlı kadınla-
rın ise her türlü sefere yanında kocası veya mahremi olmadan çıkabileceğini
söylemektedir.48 Netice itibariyle kadının hac dışındaki yolculuklara mahrem-
siz çıkmasının caiz olmadığı geçmiş dönem fakihlerinin cumhuru tarafından

42 Tirmizî, Tefsîru’l-Kur’ân, 4, No: 2998; İbn Mâce, Menâsik, 6, No: 2897.

43 Serahsî, a.g.e., C: IV, s. 110-111.

44 Çiftçi, a.g.m., s. 215.

45 Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, 13 c., Bey-
rut, Dâru’l-ma’rife, 1379 h., C: II, s. 568.

46 Ebû Zekeriya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, thk.
Züheyr eş-Şâvîş, 12 c., 3. bs., Beyrut, el-Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991, C: III, s.9; Nevevî,
el-Minhâc şerhu Sahîhi Müslim, C: IX, s. 104.

47 Nevevî, Ravza, C: III, s. 9; el-Minhâc şerhu Sahîhi Müslim, C: IX, s. 104.

48 Nevevî, el-Minhâc şerhu Sahîhi Müslim, C: IX, s.

321/933) aktardığına göre bu konuda beş farklı görüş vardır:

1) Kadının yakın veya uzak mesafeye olsun yanında mahremi olmadan
hiçbir yolculuğa çıkması caiz değildir: Bu görüşün delili kadının mahremsiz
yolculuğunu herhangi bir mesafe kaydı olmaksızın yasaklayan rivayetlerdir.49
İbrahim en-Nehaî, Şa’bî (ö. 104/722), Tâvus (ö. 106/725) ve Zâhirî mezhebi
müctehidleri bu görüştedir.50

2) Kadın bir berîdden (22 km) az mesafeye mahremi olmadan yolculuk
yapabilir. Bir berîd ve üzerindeki mesafeye ise mahremsiz yolculuk yapamaz:
Bu görüşün dayanağı ise mahremsiz yolculuk yasağını bir berîdlik mesafeyle
kayıtlayan Ebû Hureyre’den (r.a.) nakledilen hadistir.51 Atâ, Said b. Keysân (ö.
125/743) ve bir kısım Zâhirîler bu kanaattedir.52

3) Kadın bir günden az mesafeye mahremsiz yolculuk yapabilir. Bir
günlük ve daha uzun mesafedeki yerlere ise mahremi olmadan yolculuk
edemez: Bu görüş sahipleri mahremsiz yolculuk yasağının bir günlük sürey-
le kayıtlı olarak zikredildiği hadislerle istidlal etmişlerdir.53 İmam Mâlik (ö.
179/795), Şâfiî (ö. 204/820), Evzâî (ö. 157/774) ve Leys (ö. 175/791) bu
görüşte olan müctehidlerdir.54

49 Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed Bedruddîn el-Aynî, Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî,
25 c., Beyrut, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî, t.y., C: VII, s. 264; Tahâvî, a.g.e., C: II, s. 112.

50 Aynî, a.g.e., C: VII, s. 264.

51 Tahâvî, a.g.e., C: II, s.

4) Kadın iki günden az süren yolculuklara yanında mahremi olmadan
çıkabilir, iki günlük ve daha uzun mesafeli yolculuklara ise mahremsiz çıka-
maz: Kadının mahremsiz yolculuk yasağının iki günlük süreyle kayıtlandı-
ğı rivayetler bu görüşün dayanağıdır.55 Hasan-ı Basrî, Zührî (ö 124/742) ve
Katâde (ö. 117/735) bu görüştedir.56

5) Kadının mahremsiz yolculuğu üç günden az süren yolculuklar için
caiz, üç gün ve daha fazla süreli yolculuklar içinse caiz değildir: İmam Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yusuf (ö. 182/798), Muhammed (ö. 189/805) Süf-
yân es-Sevrî ve A’meş (ö. 148/765) bu yönde içtihad etmiştir.57 Bu görüşün
delili birçok sahâbî tarafından rivayet edilen, mahremsiz yolculuk yasağını üç
gün ve daha uzun süreli yolculuklarla kayıtlayan hadislerdir.58 Öte yandan
bu görüşü savunan bazı Hanefî fakihler, İmam Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf ’tan
kadının bir günlük mesafeye

Avf ’ın bu ko-
nuda görüş birliğine vardığını ve sahabeden kimsenin buna itiraz etmediğini
ifade ederek bunun bir icmâ olduğunu öne sürmektedir.62

Bu delillerin yanında Karadâvî kadının mahremsiz yolculuğu konusun-
daki görüşünü şu iki fıkhî kaide ile temellendirmektedir:

1) Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) de ifade ettiği gibi ibadetlerle ilgili hüküm-
lerde asıl olan taabbudî olmaları, muamelata dair hükümlerde ise kural illet ve
maksatlara bakılmasıdır.

2) Lizâtihî haram olan şeyler ancak zaruret durumunda mubah olurlar.
Sedd-i zerîa sebebiyle haram kılınan şeyler ise ihtiyaç halinde mubah olurlar.

122.

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal224

Öte yandan fıkhî kaynaklarda fakihlerin kadına getirilen mahremsiz
yolculuk yasağını kadının iffetine yönelecek tehlike ile gerekçelendirdiklerini
görmekteyiz. Buna dair bazı örnekler şunlardır:

- Hidâye müellifi Merğînânî (ö. 593/1197) kadının mahremsiz yolcu-
luğunun caiz olmayışını şöyle gerekçelendirmektedir: “Çünkü mahremi bu-
lunmadığında kadının fitneye maruz kalmasından korkulur…Yabancı kadınla
halvet de bunun için haramdır.”85

- Mevsılî (ö. 683/1284) konuyla ilgili şöyle söylemektedir: “Mahremin âkıl
ve bâliğ olması gerekir. Çünkü çocuk ve akıl hastası kadını korumaktan acizdir.”86

- Kâsânî (ö. 587/1191) ise mahrem şartının gerekçesini şöyle açıkla-
maktadır: “Çünkü kadının yanında kocası veya erkek bir mahremi bulunmadı-
ğında güvenliğinden emin olunamaz. Zira kadınlar -himaye edilenleri dışında-
kasap tezgâhındaki et gibidirler.”87 Kâsânî bu ifadeyle yanlarında kendilerini
koruyacak bir erkek yakınları bulunmadığında yolculuğa çıkmış kadınların
art niyetli insanların gözündeki durumlarını ve maruz bulundukları tehlikeyi
tasvir etmektedir.

- Şâfiî fakih Şirbînî (ö. 977/1570) ise bu gerekçeyi şöyle izah etmekte-
dir: “Çünkü kafile içerisinde de olsa kadının tek başına yolculuk yapması haram-
dır. Zira bu durumda tuzağa çekilip kandırılmasından korkulmaktadır.”88

- Hanbelî fakihlerden Buhûtî (ö. 1051/1641) ise bu hususta şunları
söylemektedir: “Buluğa ermemiş çocuk, akıl hastası ve kâfir kadına yolculukta
refakat edecek mahrem olamaz. Çünkü mükellef olmayan kimselerin refakatiyle
bu hükmün maksadı olan kadının korunması hâsıl olmaz. Kâfir olan yakına ise
refakat ettiği kadın hususunda güven duyulmamaktadır.”89

85 Ebu’l-Hasen Burhâneddîn Ali b. Ebî Bekr el-Merğînânî, el-Hidâye fî şerhi Bidâyeti’l-mübtedî,
thk. Tallâl Yusuf, 4 c., Beyrut, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî, t.y., C: I, s. 133.

86 Mevsılî, a.g.e., C: I, s. 141.

87 Alâeddîn Ebû Bekr b. Mesud el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, 2. bs., 7 c., y.y., Dâ-
ru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986, C: II, s. 123.

88 Şirbînî, a.g.e., C: II, s. 216.

89 Mansûr b. Yunus el-Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ’ an metni’l-İknâ’, 6 c., y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,